

正味財産増減計算書

(単位：円)

科目	当年度 (自 平成31年4月 1日 至 令和2年3月31日)	前年度 (自 平成30年4月 1日 至 平成31年3月31日)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,212	2,442	△ 1,230
基本財産運用益計	1,212	2,442	△ 1,230
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	11	29	△ 18
特定資産運用益計	11	29	△ 18
③ 受取会費			
受取会費	75,000	75,000	0
受取会費計	75,000	75,000	0
④ 委託事業収益			
委託事業収益	188,046,309	190,476,460	△ 2,430,151
委託事業収益計	188,046,309	190,476,460	△ 2,430,151
⑤ 手話通訳派遣事業収益			
手話通訳派遣事業収益	1,306,860	1,398,900	△ 92,040
手話通訳派遣事業収益計	1,306,860	1,398,900	△ 92,040
⑥ 販売事業収益			
自販機収益	1,612,872	2,183,246	△ 570,374
物品販売収益	4,450	391,200	△ 386,750
販売事業収益計	1,617,322	2,574,446	△ 957,124
⑦ 負担金収益			
参加者負担金収益	128,500	142,400	△ 13,900
受講者負担金収益	60,000	76,204	△ 16,204
負担金収益計	188,500	218,604	△ 30,104
⑧ 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	9,088,000	11,771,000	△ 2,683,000
受取補助金等計	9,088,000	11,771,000	△ 2,683,000
⑨ 受取負担金			
受取負担金	3,220,000	3,178,000	42,000
受取負担金計	3,220,000	3,178,000	42,000
⑩ 受取寄付金			
受取寄付金	215,004	863,001	△ 647,997
受取寄付金計	215,004	863,001	△ 647,997
⑪ 雑収益			
受取利息	95,291	166,200	△ 70,909
雑収益	1,182,618	1,801,469	△ 618,851
雑収益計	1,277,909	1,967,669	△ 689,760
経常収益計	205,036,127	212,525,551	△ 7,489,424

科目	当年度 (自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)	前年度 (自平成30年4月1日 至平成31年3月31日)	増減
(2) 經常費用			
① 事業費			
給料	49,197,363	49,696,334	△ 498,971
諸手当	9,974,215	9,565,767	408,448
臨時雇賃金	26,699,511	27,447,579	△ 748,068
退職給付費用	0	10,000	△ 10,000
賞与	20,285,087	19,467,205	817,882
賞与引当金繰入額	8,435,000	8,466,000	△ 31,000
福利厚生費	19,551,763	19,123,528	428,235
研修会議費	355,865	476,400	△ 120,535
旅費交通費	4,627,780	4,181,714	446,066
通信運搬費	1,770,626	1,732,032	38,594
車両運搬具減価償却費	58,151	0	58,151
什器備品減価償却費	1,508,926	1,389,201	119,725
消耗什器備品費	2,158,105	750,755	1,407,350
消耗品費	4,412,959	3,466,096	946,863
修繕費	10,000	35,920	△ 25,920
保守料	634,664	687,152	△ 52,488
印刷製本費	1,512,175	1,570,289	△ 58,114
車両維持費	469,399	556,279	△ 86,880
燃料費	227,187	200,227	26,960
食糧諸費	390,094	433,762	△ 43,668
光熱水料費	13,680,599	13,932,379	△ 251,780
共益費	15,362,949	14,368,567	994,382
賃借料	3,062,032	1,894,847	1,167,185
損害保険料	259,834	253,734	6,100
手数料	246,722	245,154	1,568
販売手数料	45	271,011	△ 270,966
諸謝金	6,251,638	6,772,153	△ 520,515
渉外慶弔費	1,000	7,721	△ 6,721
租税公課	1,064,795	1,058,918	5,877
支払負担金	205,820	201,500	4,320
委託費	1,652,688	1,823,642	△ 170,954
広告宣伝費	250,200	254,880	△ 4,680
支払利息	104,544	104,544	0
雑費	395,181	379,933	15,248
支払助成金	1,087,850	1,410,000	△ 322,150
事業費計	195,904,767	192,235,223	3,669,544
② 管理費			
役員報酬	600,000	600,000	0
臨時雇賃金	1,158,885	1,144,321	14,564
福利厚生費	23,989	23,659	330
研修会議費	376,710	381,094	△ 4,384
旅費交通費	21,380	92,180	△ 70,800
通信運搬費	28,586	43,884	△ 15,298
消耗品費	124,023	220,613	△ 96,590
保守料	108,324	108,324	0
印刷製本費	298,911	274,382	24,529
賃借料	17,440	17,280	160
手数料	8,679	7,668	1,011
諸謝金	153,900	139,800	14,100
渉外慶弔費	41,167	83,051	△ 41,884
租税公課	44,705	48,682	△ 3,977
支払負担金	349,000	344,000	5,000
委託費	68,040	230,040	△ 162,000
広告宣伝費	30,000	0	30,000
雑費	33,200	34,500	△ 1,300
管理費計	3,486,939	3,793,478	△ 306,539
經常費用計	199,391,706	196,028,701	3,363,005
当期經常増減額	5,644,421	16,496,850	△ 10,852,429

科目	当年度 (自 平成31年4月 1日 至 令和2年3月31日)	前年度 (自 平成30年4月 1日 至 平成31年3月31日)	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産売却益			
固定資産売却益	20,000	0	20,000
投資有価証券売却益	1,987,500	0	1,987,500
固定資産売却益計	2,007,500	0	2,007,500
経常外収益計	2,007,500	0	2,007,500
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損			
固定資産除却損	12	32,416	△ 32,404
固定資産除却損計	12	32,416	△ 32,404
② 固定資産売却損			
固定資産売却損	1	0	1
固定資産売却損計	1	0	1
③ その他の経常外費用			
受取地方公共団体補助金返還	1,608,551	5,275,621	△ 3,667,070
その他の経常外費用計	1,608,551	5,275,621	△ 3,667,070
経常外費用計	1,608,564	5,308,037	△ 3,699,473
当期経常外増減額	398,936	△ 5,308,037	5,706,973
税引前当期一般正味財産増減額	6,043,357	11,188,813	△ 5,145,456
法人税、住民税及び事業税	81,000	81,000	0
当期一般正味財産増減額	5,962,357	11,107,813	△ 5,145,456
一般正味財産期首残高	167,429,137	156,321,324	11,107,813
一般正味財産期末残高	173,391,494	167,429,137	5,962,357
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	173,391,494	167,429,137	5,962,357

正味財産増減計算書内訳表(協会全体)

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計					法人会計	内部取引控除	合計	
	(公1)	(公2)		共通	小計	(収1)	(収2)	(その他)	共通	小計				
	社会参加 推進事業	東部障害者 福祉会館事業	西部障害者 福祉会館事業			点字・声の 市政だより等 作成事業	自動販売機 委託販売事業	地域障害者 団体支援事業						
I 一般正味財産増減の部														
1. 経常増減の部														
(1) 経常収益														
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,212	0	1,212	
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,212	0	1,212	
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11	0	11	
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11	0	11	
受取会費	37,500	0	0	0	37,500	0	0	0	0	0	37,500	0	75,000	
受取会費	37,500	0	0	0	37,500	0	0	0	0	0	37,500	0	75,000	
委託事業収益	0	70,759,000	98,919,000	0	169,678,000	18,368,309	0	0	0	18,368,309	0	0	188,046,309	
委託事業収益	0	70,759,000	98,919,000	0	169,678,000	18,368,309	0	0	0	18,368,309	0	0	188,046,309	
手話通訳派遣事業収益	1,306,860	0	0	0	1,306,860	0	0	0	0	0	0	0	1,306,860	
手話通訳派遣事業収益	1,306,860	0	0	0	1,306,860	0	0	0	0	0	0	0	1,306,860	
販売事業収益	4,450	109,236	171,065	0	284,751	0	1,332,571	0	0	1,332,571	0	0	1,617,322	
自販機収益	0	109,236	171,065	0	280,301	0	1,332,571	0	0	1,332,571	0	0	1,612,872	
物品販売収益	4,450	0	0	0	4,450	0	0	0	0	0	0	0	4,450	
負担金収益	69,000	101,100	18,400	0	188,500	0	0	0	0	0	0	0	188,500	
参加者負担金収益	36,000	92,500	0	0	128,500	0	0	0	0	0	0	0	128,500	
受講者負担金収益	33,000	8,600	18,400	0	60,000	0	0	0	0	0	0	0	60,000	
受取補助金等	7,920,000	0	0	0	7,920,000	0	0	1,168,000	0	1,168,000	0	0	9,088,000	
受取地方公共団体補助金	7,920,000	0	0	0	7,920,000	0	0	1,168,000	0	1,168,000	0	0	9,088,000	
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,220,000	0	3,220,000	
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,220,000	0	3,220,000	
受取寄付金	0	1	100,003	0	100,004	0	0	0	0	0	115,000	0	215,004	
受取寄付金	0	1	100,003	0	100,004	0	0	0	0	0	115,000	0	215,004	
雑収益	3,715	27,432	142,532	0	173,679	90,010	0	0	0	90,010	1,014,220	0	1,277,909	
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	95,291	0	95,291	
雑収益	3,715	27,432	142,532	0	173,679	90,010	0	0	0	90,010	918,929	0	1,182,618	
経常収益計	9,341,525	70,996,769	99,351,000	0	179,689,294	18,458,319	1,332,571	1,168,000	0	20,958,890	4,387,943	0	205,036,127	

(2) 経常費用														
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

事業費	12,237,952	71,455,319	97,189,267	0	180,882,538	13,871,559	60,012	1,090,658	0	15,022,229	0	195,904,767
給料	2,356,800	19,836,000	27,004,563	0	49,197,363	0	0	0	0	0	0	49,197,363
諸手当	574,152	4,617,349	4,782,714	0	9,974,215	0	0	0	0	0	0	9,974,215
臨時雇賃金	3,007,283	6,557,732	11,479,571	0	21,044,586	5,654,925	0	0	0	5,654,925	0	26,699,511
賞与	730,920	7,352,846	10,766,777	0	18,850,543	1,434,544	0	0	0	1,434,544	0	20,285,087
賞与引当金繰入額	0	3,095,000	4,605,000	0	7,700,000	735,000	0	0	0	735,000	0	8,435,000
福利厚生費	707,314	6,994,791	10,476,813	0	18,178,918	1,372,845	0	0	0	1,372,845	0	19,551,763
研修会議費	165,000	67,565	123,300	0	355,865	0	0	0	0	0	0	355,865
旅費交通費	1,601,130	746,380	2,273,790	0	4,621,300	6,480	0	0	0	6,480	0	4,627,780
通信運搬費	91,713	590,089	1,072,020	0	1,753,822	12,722	4,082	0	0	16,804	0	1,770,626
車両運搬具減価償却費	0	58,151	0	0	58,151	0	0	0	0	0	0	58,151
什器備品減価償却費	0	298,789	181,113	0	479,902	1,029,024	0	0	0	1,029,024	0	1,508,926
消耗什器備品費	487,624	809,369	844,062	0	2,141,055	17,050	0	0	0	17,050	0	2,158,105
消耗品費	475,969	1,319,182	1,865,701	0	3,660,852	752,107	0	0	0	752,107	0	4,412,959
修繕費	0	0	10,000	0	10,000	0	0	0	0	0	0	10,000
保守料	0	247,916	386,748	0	634,664	0	0	0	0	0	0	634,664
印刷製本費	429,205	295,145	710,285	0	1,434,635	77,540	0	0	0	77,540	0	1,512,175
車両維持費	0	253,410	215,989	0	469,399	0	0	0	0	0	0	469,399
燃料費	0	65,738	161,449	0	227,187	0	0	0	0	0	0	227,187
食糧諸費	100,202	114,578	175,314	0	390,094	0	0	0	0	0	0	390,094
光熱水料費	0	3,492,070	10,188,529	0	13,680,599	0	0	0	0	0	0	13,680,599
共益費	0	9,417,065	5,945,884	0	15,362,949	0	0	0	0	0	0	15,362,949
賃借料	21,010	1,441,704	1,599,318	0	3,062,032	0	0	0	0	0	0	3,062,032
損害保険料	24,030	99,545	136,259	0	259,834	0	0	0	0	0	0	259,834
手数料	10,129	59,756	158,332	0	228,217	15,587	110	2,808	0	18,505	0	246,722
販売手数料	45	0	0	0	45	0	0	0	0	0	0	45
諸謝金	631,197	2,610,010	1,164,431	0	4,405,638	1,846,000	0	0	0	1,846,000	0	6,251,638
渉外慶弔費	0	0	1,000	0	1,000	0	0	0	0	0	0	1,000
租税公課	172,085	10,244	13,455	0	195,784	813,191	55,820	0	0	869,011	0	1,064,795
支払負担金	1,780	12,040	192,000	0	205,820	0	0	0	0	0	0	205,820
委託費	449,710	832,978	370,000	0	1,652,688	0	0	0	0	0	0	1,652,688
広告宣伝費	196,200	54,000	0	0	250,200	0	0	0	0	0	0	250,200
支払利息	0	0	0	0	0	104,544	0	0	0	104,544	0	104,544
雑費	4,454	105,877	284,850	0	395,181	0	0	0	0	0	0	395,181
支払助成金	0	0	0	0	0	0	0	1,087,850	0	1,087,850	0	1,087,850

管理費										3,486,939	0	3,486,939
役員報酬										600,000	0	600,000

臨時雇賃金										1,158,885	0	1,158,885	
福利厚生費										23,989	0	23,989	
研修会議費										376,710	0	376,710	
旅費交通費										21,380	0	21,380	
通信運搬費										28,586	0	28,586	
消耗品費										124,023	0	124,023	
保守料										108,324	0	108,324	
印刷製本費										298,911	0	298,911	
賃借料										17,440	0	17,440	
手数料										8,679	0	8,679	
諸謝金										153,900	0	153,900	
渉外慶弔費										41,167	0	41,167	
租税公課										44,705	0	44,705	
支払負担金										349,000	0	349,000	
委託費										68,040	0	68,040	
広告宣伝費										30,000	0	30,000	
雑費										33,200	0	33,200	
経常費用計	12,237,952	71,455,319	97,189,267	0	180,882,538	13,871,559	60,012	1,090,658	0	15,022,229	3,486,939	0	199,391,706
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,896,427	△ 458,550	2,161,733	0	△ 1,193,244	4,586,760	1,272,559	77,342	0	5,936,661	901,004	0	5,644,421
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,896,427	△ 458,550	2,161,733	0	△ 1,193,244	4,586,760	1,272,559	77,342	0	5,936,661	901,004	0	5,644,421
2. 経常外増減の部													
(1) 経常外収益													
固定資産売却益	0	20,000	0	0	20,000	0	0	0	0	0	0	0	20,000
投資有価証券売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,987,500	0	1,987,500
経常外収益計	0	20,000	0	0	20,000	0	0	0	0	0	1,987,500	0	2,007,500
(2) 経常外費用													
固定資産除却損	0	8	3	0	11	1	0	0	0	1	0	0	12
固定資産売却損	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	1
受取地方公共団体補助金返還金	0	621,930	811,471	0	1,433,401	0	0	175,150	0	175,150	0	0	1,608,551
経常外費用計	0	621,939	811,474	0	1,433,413	1	0	175,150	0	175,151	0	0	1,608,564
当期経常外増減額	0	△ 601,939	△ 811,474	0	△ 1,413,413	△ 1	0	△ 175,150	0	△ 175,151	1,987,500	0	398,936
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 2,896,427	△ 1,060,489	1,350,259	0	△ 2,606,657	4,586,759	1,272,559	△ 97,808	0	5,761,510	2,888,504	0	6,043,357
他会計振替額	2,805,674	500	0	0	2,806,174	△ 2,169,929	△ 635,745	0	0	△ 2,805,674	△ 500	0	0

税引前当期一般正味財産増減額	△ 90,753	△ 1,059,989	1,350,259	0	199,517	2,416,830	636,814	△ 97,808	0	2,955,836	2,888,004	0	6,043,357
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	63,408	17,592	0	0	81,000	0	0	81,000
当期一般正味財産増減額	△ 90,753	△ 1,059,989	1,350,259	0	199,517	2,353,422	619,222	△ 97,808	0	2,874,836	2,888,004	0	5,962,357
一般正味財産期首残高	7,612,281	3,798,383	4,965,575	0	16,376,239	21,567,989	9,305,550	△ 1,188,521	0	29,685,018	121,367,880	0	167,429,137
一般正味財産期末残高	7,521,528	2,738,394	6,315,834	0	16,575,756	23,921,411	9,924,772	△ 1,286,329	0	32,559,854	124,255,884	0	173,391,494
Ⅱ 指定正味財産増減の部													
当期正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	7,521,528	2,738,394	6,315,834	0	16,575,756	23,921,411	9,924,772	△ 1,286,329	0	32,559,854	124,255,884	0	173,391,494

公益目的事業比率 90%